si pmissa facient omiserit adimplet ei ad domos suas vene-
 runt tibi diebus ieiunet in pane et aqua sine dispensatione
 quacumque. Alioquin suspensi manebant admodum domus pmissas egunt
 maioratuz. Receptores excusationu abbati remanenti aca
 gnali iuramenta exigant ab operariis eorum omnia causas
 remanente sciunt ut edant saltu visiti esse veras. De
 p receptores cas ipas studeant referre coram diffinitoribus
 qui de sufficienti tractabunt et ex ordine iudicabunt. Recepto-
 res autem pda de. sup pda fidelit et efficacia adplen
 dis onapo gnali ca. Juramenta ad sca dei evangelia pferre
 teneant. De iussu in cysti tpe gnalis capiti et de equis
 p dchis et armis no meducatis. De cysti ca. gnali
 et de diffinitoribus eligendis que in elem. ca. 2. et de
 auro. n. p. capiti que in carta baritans ca. 3. ---

Districte prohibet ne abbes. p dchis. casu seu famili
 abbi ad ca. vicianti an iussu cysti arma et accellos
 decumidos deferant seu quom si abbes ut modis grut. Ca. 2.
 fecerit exiit pmissas se novum merrisse. famili no dpa-
 biles ppecuo aservudo ordid excludant. Nec in pance
 arma sua dimittant in cysti an magnum capiti gnalis
 so pena pda. Et pena pcoris abbi, ordinis phibet
 ne modis ut modios. equos ut familiam ultra taxatu
 num p octo dies an ca. apud cysti meducat nisi de
 dm cysti ut locu eius tenentis licentia spali. Durate
 vs ca. abbes q equu ut equos vlt taxatu num meduce
 runt sine lina spali diffinitor. Ano cysti psonalib
 assistente p equitate qb floremi vnt et p quolibz
 equo duos grossos p feno an exat ca. gnalis recep
 contribunt plus teneant. Et nisi fecerit sdu alia
 oris no aserviant quisq sacificeant gnali ca. de pda
 Itabz a recepta pecunia savoracione expesaz g ho

solrat pponachū vō et colū p abbes nō mēdūcti cūq ad
 uentū sui pōrū dūstū expmē tēcant. Et si rōnabilis iūe
 ta nō sūt. Et dūstū turpē expellānt. recepta p̄us incap
 dūstū coram omibz disaphna p̄pē a p̄or mārāt cū exacta
 diligen si forte aliquis qmō mēa se nō p̄ntant sibi et
 p̄ntantū cōscribi faciat nōia. Ideo q nō incipit mēmissū
 p̄mānt. P̄capitū tū quatuor p̄mī abbes q p̄nglarē
 sup hoc habent p̄tate. Et abbes de p̄ruliaco cū vno mō
 dō. Et de saungueyo cū vno mōcho cū p̄ latitudine
 sue ḡnācōnis est nō impūde ab annū cōcessum. Ita ḡra
 sū poterūt libere m̄gri an theologica facultate.

De moribus tpe capti ḡnālis seruandis

ca. 3.

Ordinat q̄ t̄ant. .
 q̄ma die capti incapto abbi oculibz signū et quibz abbe
 dabit illis famulo suo q̄ t̄feret ad locū vbi ouera librat
 Qui signū illud nō hūit nichil mēdūreptabit. famuli
 vō ad auendū h̄ndum accedant p̄ ordine p̄m ḡndones
 ordmate

Et p̄ferendis

De h̄is missis. legendis. impetrandis. Recipiendis.

ca. 4.

Nullus etiā incapto p̄tēcōz faciat seu h̄as p̄ncipum
 Et aliq̄z p̄pēcūz eodem cō audeat p̄ntare qm̄ in eis
 sebat p̄m̄icus nōm̄ suū. Abibz ordams v̄m̄isi onhūbē
 ne oculos sine libellos p̄ hōres sine m̄cios ignotos
 cradicos Et oblatos p̄sumat admittē seu p̄cedē cō
 aliq̄ quousm̄ occasione corpdam. Nullus decedō s̄
 firmationē pensionū Et cōtractū quorūcūq̄ p̄tāt
 fō p̄ ca^m ḡnāle onsi p̄ncipales h̄as valeat exhibē

**De causis ordams et debuis. De potestate iudicam
 et modo procedendi. De collatiōis ḡnālis capti
 Et de cōmissiōibz referendis**

.A.

De iudicijs a cō dano qre m ele cō 2^o **H**oc tenet
 q m casu mortis an ordie et monachis aut psonas eiusd
 sine strepitu et figa iudicij pcedat et simpli et de plano
 lico mortie tuncit **P**acientz mlt p rāy abbatē et filiū
 discordāy oriri cōtigit. q poms nent pti suspectis pntat
 deā discordia mudi capū tinnūda **P**acientz m
 emgenabz casu duo et plures gmissary pūnt p s^{te}
 daphn depurati vno eoz impedito et se legitie excusante
 alius seu alij valeat aliu sibi de p sēsu pāu associare
 collegam qui cōpmita an gmissione seu gmissionibz hēat
 p rāy **I**n cōmissionibz autē admissiōndū et disiciōndū
 seu exēdūm aliqz pcedēs iux^{ta} p pta msta vno gmissariōz
 capti p morte et infirmitate seu cām legitiaz vacare
 nequint. alit gmissariōz de cōsensu abbatē et cōuentū
 quos tangit negociū vni abbatē aliu valeat sregare
 qui cōsitem hēat an cōmiss p rāy **N**ec alicui licet abbas
 ad distruēdūm agnālū cō p rāy quousqz tētatū soltes
 nē feat s^o nota autēca iux^{ta} formā aplicam et capti
 eadem cō pmtus fraudul^o pncare **Q**uis gmissarius
 capti s^o hō q anno gmissioz factū id q sup cōmissione
 fca feat veniāare distulit iusto impedimēto cessante
 tribz diebz vno eoz impant et aq fcaat leuē culpam.
Quā si fca cōtempserit qusp pām feat s^o dū altaribz
 asende nō psumat **I**nhibet p poms ordinis vniūsi me
 an bisitacōibz. alacōibz. or rēctōibz. pūnicōibz aut
 ea tangētibz cōsilio et auxilio aduocēoz et psonaz
 seculariū vā audeant et psumant **N**e si qnz abbas
 ordie dilacōz debicōz p p rāy ab aliquo dno g rōp
 ad illa debita q tēbant p poms ordinis omne extendant
Qui fecus feat exōid mēnt p rāy apo fca **E**dem
 pene sūcciant q iam impēta cō g rā. vā psumant

contra personas ordinis quomodo. **Omnes** abbates et abbates qui
 causa generaliter tenent in quibuscumque annis redditibus propriis et
 sine defectu quocumque omnia assignatis et locis solvant decem
 id quod debent. Alio omnia dampna et mercedem que pro defensionem
 solent dantur etiam in rebus solent tenebunt. Et si post eam
 penitentem solent distulerint. abbas et abbatissa in his et pa-
 biliter in scriptis sibi inueniant modum. **Celestarius** et
 et **Bursarius**. **Sellaria** et **Bursaria** apud factus officii
 eius auctoritate de capiti deponant. nec alius officium possit
 eorum sine littera capiti innotescere. **Inhibet** distictius ne alius
 persona ordinis cuiuscumque sexus distictus a status existat
 nisi iusto ordine per quosdam deo et debito bona ordinis ar-
 restari seu fariari per se vel per alium quocumque expresso colo-
 re faciat et pauca permissam secularium seu hereticorum
 et eis subsidium auxilium prebeat aut favorem. **Quod** a eorum
 fecit excoisum suam inerat apud factus. **Nec** se inuenit et hanc
 ad secularia iudicia super actione quocumque in iusto ordine
 vel a se. **Qui** alio precepit si abbas fuit. **Suspensionis**
 alie vel persone excoisum inerat suam apud factus.

De appellacionibus et impetracionibus contra ordinem instituta

Ca. 2

De correctoribus abbatum et fratrum que in carta de 1101 et
 de a sede apostolica contra ordinem sit indultum ne per quoscumque
 in ordine emgenti extra ordinem quod audeat appellare
 et per canones prohibet ne a correctoribus regularibus quod
 appellat. **Ordinat** quod si quis quidam appellacione frivole
 vel temere appellasse fuit sententiam reputatus tamquam
 excoisum ab omnibus curis. **Et** per eum a quo appellatur usque
 ad mortem causa causa non amittit. **Qui** vero sic temere appella-
 tionibus dedit consilium auxilium vel favorem per se vel per alium
 publicum vel privatum eandem inerat excoisum suam et per eum

conspiratorum puniat. **Tristite** papie abbibz et iudicibz or:
dms vniuersi vt in suis corrcōmbz nō excedant. **Abbes** q
excesserint a suis superioribz quid puniat. **Et** si sic abito
nō correxerint erunt ad eam gndale vbi si p excessum
correctionū ipsarū scandalū quorū fuit exponant.

9

Statuit q qdlibz psona ordinis p se vt p aliu hōs pces
minas a quibzcuqz psonis q nō sūt de ordine nro impet =
uare vt impetere pcurant seu vbi p pūpū impetū
ne p suis excessibz puniat seu q exponat relaxat vt q ad
officiū ordinis p moueat. **Ipso** tō extōit sūqz mēre et
mehlo si sū hoc iunctus fuit vt cōmūta aūqz tēccō ad
alioz ordīs officū admittat sine spali hōis cal gndlis

Statuit q qdū rebelles et inobedientes. **Corrcōmbz**
pūmōmbz. in carccbz. ablatōmbz. hōis. officioz. expō =
bz et emissioibz. anōchi vt cōmūta mōnastis vt anōst
oz loca p credū et vltā. **Et** mandāt solutatem.
seu qnhibitiōem abbe pū pūctiōe nris mōnastis vt hōis
q dū ibi mēti rebellionē fuerint cesset pēne ad dms
pōne aut cū tūbz pcurantes quō m seu dantes auxilū
cōstū vt fauorem pōdicant on hys sepis et desphense
vt cōspiratores q omnia iudicant puniende

De casibz in quibz abbares possūt absoluerē

Ca. 37

Abbares possūt absolue.
de leui manu iunctione an officū secularē de pūdesio
spali. **Abbes** ordinis dno casus et articulos ad soluedū
et dispensandū possūt sibi si volūnt rēme et cōmūte
sup eisdem pōtate absoluedū quibz et qn sibi videbit
expedire. **Conuenies.** ptractus sine ordinacōe qsqz
sine pacta aut abbes nri ordinis q corp anōchos et cō =
lipo fca quibz sūt inle a cōmūta ordinis insti et an =
postez faciendā nullus firmitatis robur obtineant

quousq; sunt p[er] g[ra]uale cap[itu]l[um] confirmata
**De statutis d[omi]ni p[ro]p[ri]e et ord[ini]s. De libello diffinicionu[m]
h[ab]itudo et legendo**

Ca. 2

Abbatib[us] ordinis vniuersi an[te]quam quatuor sta^{ta} d[omi]ni
seu ordina[ti]ones d[omi]ni v[er]ba p[ro]p[ri]e et confirmacione ordinis
n[ost]ra h[ab]ere p[er]tinent et ea obseruent et obseruari firmius
faciant s[er]uando an[te] eisdem c[on]t[ra]ctis. **A**bbib[us] cellariis
bursariis et pena deposicionis ab officio p[ro]p[ri]e q[uod] de
sta^{ta} celerit[er] et absq[ue] mora describi faciant et libello
diffinicionu[m] seu regule copulati. **E**u[m] p[ro]p[ri]a inst[itu]ti q[uod] habe
at q[uod] silue no[n] cedue no[n] vendant et d[omi]ni declar[at] q[uod] o[mn]i
p[er] paruas pecias p[er] construendis vilijs et alijs fabricatis
nec ead[em] alit[er] nisi cu[m] sollempnitate iudicis sta^{ta} p[ro]p[ri]e
inst[itu]ti vendi possint absq[ue] pena puniendi. **O**rdi
naciones conuencionis et contractus int[er] abbes et conuent[us]
sup[er] carnis h[ab]itudo eius t[er]p[or]ib[us] electis redditib[us] vilijs
h[ab]itudo qualitate et q[ua]ntitate q[uod] ordina[ti]onib[us] et sta^{ta} d[omi]ni v[er]ba
p[ro]p[ri]e esse contradicunt sup[er] quib[us] tam v[er]sum q[uam] h[ab]ere h[ab]ere
dicunt reuocant penes et annullant in quib[us]cu[m]q[ue] sint
necesse obseruata. **Q**uia contra p[ro]p[ri]a inst[itu]ti alij p[ro]p[ri]os
cellarij et moechi alij ex dormitoriu[m] onerant carnes
app[er]tas h[ab]ere in quib[us] carnes comedunt et quodam et
mutant q[uod] voluit ad usum carniu[m] p[ro]p[ri]e abbe h[ab]ere
dicentes sibi hoc h[ab]ere de consuetudine v[er]ba. carnes
quoq[ue] sibi postulant eius dieb[us] et t[er]p[or]ib[us] ministrari.
Antiquit[er] abbe ordinis vniuersi de m[od]o et alijs statuta
p[ro]p[ri]a faciant obseruari. **E**u[m] p[ro]p[ri]os q[uod] amocione ap[er]tus
officio et alias de meritis puniendo. **A**bbes ordinis
qui contra p[ro]p[ri]a inst[itu]ti moechis et coisus porcionis panis
et vni an[te]firmiorib[us] rectorib[us] cotidie desebunt et
assignant ultra penas onis p[ro]p[ri]e sta^{ta} concedat

et non ordinis si legitimum aliud non obstat

Ca. 6.

Quicquid monachis carceri mancipatur De carceribus
Quicquid carceri sine lincis exierit a' opm' carcerem fregit
non potest ad quatuordecim dies legationis promoueri absque dispensatione
eius capti gualio.

Ca. 7.

De proprietariis. Superioribus et
Statutus quilibet et alius contra proprietarios in suo robore
duracius statuatur quam in singulis capitulis ordinis quibus sermo
non habet contingit proprietarius ordinis nostri per abbatem vel presidentem
excoicacione sollempnitate nunciatur **Districte** Thibet quod
ordinis vniuersi cuiuslibet status excoicacione ne cuiuslibet promissionem
decedere debeat quibuslibet et quocumque seu quicquam promissionem
ne habitus immortale testamentum faciat vel quolibet per voluntate
ordinare. et nullus nichil possint archidiano liberis si
sunt omnia superioribus suis si statuta sunt et suis conuentibus si
abbas vel abbatissa fuerint fideliter assignanda vel suis suc-
cessoribus conseruanda Qui contra facere presumpserit ex-
coicatus et excoicatus habeat et fructu sine quacumque in-
terdictione ecclesiastica careat sepulture **Iudex** capitulorum et iudex
quicquid illiati quodcumque personis ordinis vniuersi causa cupiditate
vel lucri pecuniarii Quicquid contra fecerit et super hoc conuictus
fuit per annum intercomunicatus omnia habeat et omni sexta feria eiusdem
anni sit in pane et aqua **Et** si nec fuerit emendatus quicquid
huius regulari **Inhibet** si pena excoicacione late sententia quod
ordinis vniuersi ne arte diuini quocumque sua audeat a-
presumere **Quicquid** vero personis ordinis aliquos sua cogunt
denunciare suis superioribus teneantur si pena predicta

Ca. 3.

De diffamantibus Superioribus **In** **ca. b.**
Diffamacione contra aduersarios contra aduersarios quicquid
et potentes per abbatem archidiano visitacione et ad monachos
ordinis et consueos. abbas suos ut alios maxime erga

potestas psonas et solums diffamantes scpro ut vobis exte =
dit hoc addendo qd etes si sat puniti remanent alias iudicij
ppetuo carceri mancipent

Ca. 9.

De Deprehensio in contagio carnis

Omnibus modis ut colpus qd in corineae sue viciu pub^{ca}
scilicet pen^{az} et ordio sui gradu p^odidit multu gradu aliu asse
quat nec ad actus legitimos admittat nisi dicitur de hinc
capit^o g^oialis h^o in eode gradu p^omaneat inq^o pen^o ex^ocut
on futis Qui mo^o afflu aliude q^o p^oporta est p^ous fuit etia
clara die tamq^o de p^oh^ous in carnis contagio p^omanet

.8. 8.

De forma visitacionis quod visitandi et visitato

Libus

De visit^o bz fa^o die qre in carta ca^ota^o ca^o 4^o de visitaco^o
dom^o aysh^o et p^oclama^oombz in ea faciendis. De visit^o bz
alijs et visitaco^ombz De p^orate. au^octio^ombz et p^ortancio^o
corp^o et p^oclaco^one visitaco^onis qre in olom^oia ca^o 6^o de
et sui. **I**n virtute sc^o obedi^o q^o capit^o ab^obbz filijs vi
sitans et corp^o couen^ombz quat^o p^oribz ab^obbz et corp^o iussa
vise p^ouindo et rede^oudo expensas moderatas iusto taxa
tas lib^oz annie solue no^o postponant consuetudie qualibz
no^o obstante. Quaz visitaco^oibz p^oris et corp^o com^ostans
expensas re^ocurant solue cop^oetates fac^oate pensata i^oimo et
q^oitate p^osona. si abbas fuit sic re^ocurant ab^o m^ossu o^oce
don^o fuisse^ont sic suspes^o q^o do no^o fuit p^oris bur^o sarus
et cell^orus n^oglig^oeres^o asius officijs de^oponi sint ip^o f^oo. n^o
ita ut alia excep^otu don^o fuit ip^o visitaco^oibz sac^oram^o

Ca. 7.

De donis factis visitatoribus quare mole et vij

Perceptis no^o ip^onde p^osonis ordio v^omiti et i^ougit. q^o os
visitatores illos q^o sc^ouim^o aut p^olab^oim^o b^oid^o audierit
suspecta m^ouda in suis visitaco^oibz susce^opisse seu alie^o cora
S^obita iusticie p^ocessisse ip^oos p^onuicare ad g^orali p^ouere

Ca. 2.

ad eius arbitrium seculare debita puniendos. Papaeq; eam
Et visitatores ad monasteria visitanda p[ro]p[ter] suorum adesse no[n] va-
lentes cometas alios viros suas et ceteros ad alia ordinis mo-
nasteria arare no[n] p[ro]sumant nisi ceteros ip[s]i ex ea legitima h[ab]e-
re requirant

Cap. 3.

De abbatibus cedentibus. translationibus et pensionibus dicitur

Translationes abbatum et abbatiarum in ordine no[n] fiunt nisi forte
p[ro]pter aliquam eminentem utilitatem de d[omi]ni c[on]silio et c[on]sentu prioris licet
ante facta aliter ip[s]orum cu[m] ip[s]o d[omi]no c[on]silio aliter fuit ordinatum
et si aliter p[ro]p[ter] tam transiens q[uam] translationis ip[s]o facte se de
depositione nomine auertere ad g[ra]tias Caesares alios ab-
bates ad aliam abbaciam t[ra]nsire et monachum alienum in alio ordi-
ne p[ro]mouere conuenit. omnia et singula bona q[ue] habuim[us] scilicet
de abbatibus et ceteris h[ab]ere deferre. in seip[s]is tenebunt redigere
et seip[s]os sui sigilli munere roborare et abbatibus aq[ue] antea di-
misse sigillatim q[uod] si negligenter facere corp[us] exco[m]m[un]icari
se nomine meruisse. **D**ifficiles alias educe de pensionibus
cessit ut cedentibus abbatibus sponte cedentibus b[e]n[e]ficiis manibus
addit q[uod] si irato ad abbatem regimine eos conuenit p[ro]mouere
et inde postmodum cede[n]s h[ab]ere pensio post actione no[n] expro-
b[e] eadem gaudeat libertate sicut p[ri]us. **A**bbates q[ui] cesserunt ut
etiam abbatibus si suo abbatibus et abbatibus inobedientes reperiuntur
q[uod] visitatores p[ro]p[ter] gravitatem temeraria puniant. **E**t si sic
correctio no[n] auerit faciant se p[ro] g[ra]tias ad m[on]asterium ad
noticiam t[ra]nsmittant p[ro]p[ter] abstractione pensionum ut alia graui-
tudine plectendos. **H**oc amittit p[ro]p[ter] abbatibus
ut corp[us] ceteris exequenda q[uod] si p[ro]p[ter] dies monasteriorum
p[ro]p[ter] m[er]ito eo solo d[omi]ni c[on]silio eos dicitur p[ro]p[ter] omnia
pensionibus et gratias sibi factis. **A**bbatibus q[ui] sponte cede[n]s
et b[e]n[e]ficiis meritis cede[n]s potest p[ro]p[ter] p[ri]orem abbatem ut fuerit
fore ut immediate ubiq[ue] resideant post abbatibus. **P**ria

20
77
et at aliam aliam pensio e coacta si eam in gratia alia ut + vsus
alios quoque tunc prout fuerit prout prout huiusmodi
pensione et ad iustitiam in supra e reducatur

Memorandum statum monasteriorum in eadem parte ut trans =

Incipit abbatum et de iurisdictione personarum

C. 1. e

In noua eadem abbatum prout abbas ut corp consistens de iusticia
commodum diligenter inquirant quod et quomodo debentur seu habeat
a mobilibus et quod eis debita debeantur prout missas omnia sit
sigillis suis abbatibus creatis viderentur ea quod omnia et fin
sua a papavo burfanie coram eorum senioribus faciunt at
magistrare comparari. Itaque quocumque abbatem ordinis esse ecclesie
sui ad aliud monasterium ordinis transire conuenit prior est
ab ipso cum tribus vel quatuor senioribus et junioribus eorum de bonis
monasterii localibus pecuniis et alijs rebus que plenius et huiusmodi
tuentur facere studeant et suis abbatibus eadem ex parte
signare. Quis vero aliquid per se querat verum sit vel
non prout ipse fecerit ex his partibus se mouit transire.

Non est in iurisdictione quod officiales vacantes monasterii de bonis
et redditibus eiusdem non obstantia huiusmodi finia debeat monasterii
sui necessaria facere et que videri valeant prout. In
monasteriis tamen monachorum quod monasterium in quibus facta e iurisdic
personarum. In prout abbas ut corp consistens prout abbatum seu abbatibus
suis aut conuentum negligentia personarum minus timent
morari. eos ad complendum minus prout eorum ordinis studeant
compelle auerit capiti generalis si monasteriorum videlicet superest factum
Alia

De officialibus instituentibus et iuramentis prestandis

C. 1. 1.

Omnibus et singulis abbatibus iungit quod officiales propria
maiores de iure faciunt et ordinem cum consilio seniorum suorum
monasteriorum seruatis in alijs regularibus institutis. **I**n abbatibus
tamen consilium nullus presumat accedere prout ipsum abbatem ipsum non

Vocatus no obstante consuetudine quibus contra que repbat et
penitus annullat. Et tunc de modo que abbas ad episcopi
vocandi ad requisitionem abbatis iurare teneant quod secretum et
episcopi teneant et illud nullatenus reuelabatur. **De officialibus or-**
do iurare teneant quod nullum apponet repugnancia obstacu-
lum. nullum parabit defensionem episcopi quod admissione
abbatis dimittat officia absque eorum aduocacione quacumque alias
nullatenus valeat promouere. **Quod nouus ordo** ^{quod} ad profes-
sione recipiant iurare teneant quod statuta huiusmodi ab-
solutentur et obseruabunt. **Abbas vero** qui officialibus
instruitur vel nouos ad professionem recipit no postea ab-
eas et eorum quod huiusmodi iuramento tam diu exi statu abbas
manebunt donec exegerint iuramentum. **Et officialibus** iura-
uerunt no iurantes. **Acceptos autem** absque iuramento
nouos in basso choro teneant donec instruit iuramentum
Et huiusmodi cu forma vnde dicitur ante singulis in capto
reare. **Monachi vel** consiliarii cum multitudine ad messes vel
redditus suscipiendos et alia que domini oris sua excedunt
iurare solentur teneant quod domini ibidem custodiri et
recipiantur fideliter et alia iuncta officia tam solliciti
et quod utiliter parabit. **Abbas vero** iurare teneant
quod abbas ipse irromissibiliter. **Et omnes** teneant acquirere
mo et ad prima quod diu in contumacia vel in obsequio
vint peccant et in quibus die quod ita recipiant disciplina
plena et si officialibus fuerint deponant. **Abbas in**
quibusdam monasteriis obseruatus quod certis omnibus episcopi a
conuentibus eligantur quorum consilio abbas fore in omnibus regiderit
in seipso et in ordinibus et statuta assignatis. **quod abbas**
debeat obseruare et discipulis sine exceptione abbas
idem exorsus ead referuando ad se ad euangelia iura
de repbat. **quod huiusmodi** quod tota acceptant vel accepto